LEI Nº 1.397, DE 01 DE NOVEMBRO 2006.

                                “Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R$-59.128,54”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no valor de R$-59.128,54 (cinqüenta e nove mil, cento e vinte e oito reais e cinqüenta e quatro centavos), na seguinte Unidade e Rubricas Orçamentárias:

  SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS
06 04 12 361 0009 2092 Manutenção do Transporte Escolar – Salário Educ. Estadual

3.3.90.30.00.0000           Material de Consumo ............................ R$-39.128,54

3.3.90.39.00.0000            Outros Serv. Terceiros - P.Jurídica ....... R$-20.000,00 – R$-59.128,54
T O T A L .................................................................................................................. R$-59.128,54

OBJETIVOS: Custear despesas com o a manutenção do Transporte Escolar.

Art. 2º - Servirá de cobertura para o crédito referido no Art. 1º, o excesso de arrecadação verificado no exercício de 2006 na conta do Salário Educação – Cota Estadual referente a exercícios anteriores, decorrente do encontro de contas com o Governo do Estado (Inciso II, do § 1º, do art. 43, a Lei nº 4320/64).

Art. 3º - Fica o Executivo autorizado a suplementar no corrente exercício, através de Decreto, o crédito  mencionado no art. 1º desta Lei, caso haja a necessidade de remanejamento ou de reforço orçamentário entre as respectivas rubricas.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO, em 01 de novembro de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal

  Registre-se e Publique-se

Sandra Regina Alves da Silva

 Secretária da Administração

Ref. à  Lei n.º 1397/06

J U S T I F I C A T I V A

· Neste ano, o Município fez um encontro de contas com o Governo do Estado. Deste acordo, resultou, dentre outros,  um crédito ao Município referente à Cota Estadual do Salário Educação, referente a exercício passados.

· Como não havia previsão alguma para recebimento deste recurso, deixou de constar no orçamento vigente. Por esta razão, se faz necessária a criação de dotação orçamentária específica para que possam ser realizadas despesas vinculadas a este recurso.

Formigueiro, 01 de novembro de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva

        Prefeito Municipal